diário oficial Nº 36.157  77Quarta-feira, 12 DE MARÇO DE 2025

PORTARIA Nº 099/GEPS/SETUR DE 11 DE MARÇO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo 2025/2321780: RESOLVE: Conce-
der 06 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA,
Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Auxiliar a servidora, Áu-
rea Stella de Carvalho Costa para Realizar Treinamento do Cadastur, Visitas
de Sensibilização e cadastramento dos prestadores de serviços turísticos.
DESTINO: Anapu – PA. PERÍODO: 09/03/2025 a 15/03/2025. VALOR UNI-
TÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavo). VA-
LOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil, seiscentos e cinco reais e noventa e seis
centavos). ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1175488

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 232/2025-GGP/DPG, DE 11 DE MARÇO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da
Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das
atribuições delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024, de 19
de julho de 2024; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2222473, RESOLVE:
Conceder 05 (cinco) dias de folgas à servidora pública PETRONILA GOMES
COUTINHO, Id. Funcional nº 3212416/2, decorrente de trabalhos presta-
dos à Justiça Eleitoral, para serem usufruídos nos dias 14, 15, 16/04/2025
e 19 e 20/05/2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1175266

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 011/2021
PROCESSO N.º 2020/1048153
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº
34.639.526/0001-38) e a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SE-
GUROS GERAIS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual, consoante dispõe a CLÁU-
SULA SÉTIMA do contrato nº 011/2021, com vigência por mais 12 (doze)
meses, a contar de 12/03/2025 a 12/03/2026, respeitado o direito ao rea-
juste. DATA ASSINATURA: 10/03/2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa:
339039 Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará:
299456.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA:
ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 115.838.468-83.
NEIDE OLIVEIRA SOUZA CPF/MF: 205.408.568-51.
EDUARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62.
ROQUE ANTONIO TRONDI JUNIOR CPF/MF: 325.150.918-73.
LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE CPF: 089.790.588-10.
ANGELO AUGUSTO DE ALMEIDA CPF/MF: 108.762.208-55.
MAURO JOSÉ CPF/MF: 031.287.378-60.
EDUARDO WEBER NETO CPF/MF: 085.648.608-64.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Guaianazes, nº 1238, bairro Campos Elíse-
os, CEP: 01.204-001 São Paulo/SP.
ORDENADORA: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM. Defensora Pública Geral.

Protocolo: 1175481
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025-DPE/PA
Processo nº 2024/2577348- DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/21, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contra-
tação da empresa V KAUTZ COMERCIO VAREJISTA, inscrita no CNPJ Nº
34.454.130/0001-16, cujo objeto é a aquisição de perfuradoras do tipo
chanceladora de RG’s, com a finalidade de atender as demandas de emis-
são de RG nas cidades que serão atendidas no Projeto Marajó 360º, a ser
realizado pela Defensoria Pública do Estado do Pará, em ação de cidadania
por meio do Programa Balcão de Direitos, nos Municípios de 1. AFUÁ, 2.
BAGRE, 3. CACHOEIRA DO ARARI, 4. CURRALINHO, 5. CHAVES, 6. GURU-
PÁ, 7. MUANÁ, 8. PONTA DE PEDRAS, 9. PORTEL, 10. SÃO SEBASTIÃO
DE BOA VISTA, conforme descrito no Termo de Referência da Dispensa
Eletrônica 9001/2025, que tem por base o projeto provado em Brasília
consolidado por meio do termo de convênio (PLATAFORMA+BRASIL) n°
911987/2021 celebrado entre a UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA
NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍ-
LIA E DOS DIREITOS HUMANOS E A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO
PARÁ, com valor global de R$ 15.998,40 (quinze mil, novecentos e noventa

e oito reais e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03 091 1530 2337
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 02706311068
Plano Interno (PI): 1O5EAC2337E
GP Pará: 299912
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2025.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 001/2025-DPE/PA
Processo nº 2024/2577348- - DPE/PA
Data: 07/03/2025.
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral
do Estado do Pará

Protocolo: 1175529
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2025-DPE/PA
Processo nº 2025/2106549- DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/21, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contrata-
ção da empresa NEXATECH INFORMATICA E SERVICOS LTDA, inscrita no
CNPJ Nº 52.534.113/0001-70, cujo objeto é a aquisição de impressoras
para atender as demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará, em
ação de cidadania por meio do Programa Balcão de Direitos, para execução
do Projeto Marajó 360º, a ser realizada nos Municípios de 1. AFUÁ, 2. BA-
GRE, 3. CACHOEIRA DO ARARI, 4. CURRALINHO, 5. CHAVES, 6. GURUPÁ,
7. MUANÁ, 8. PONTA DE PEDRAS, 9. PORTEL, 10. SÃO SEBASTIÃO DA
BOA VISTA, de acordo com as condições e especificações técnicas deste
Termo de Referência, que tem por base o projeto aprovado em Brasília
consolidado por meio do termo de convenio (PLATAFORMA+BRASIL) nº
911987/2021 celebrado entre a UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SECRETA-
RIA NACIONAL DE PROTEÇÃO GLOBAL DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA
FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS, e a Defensoria Pública do Estado do
Pará, com valor global de R$ 5.182,80 (cinco mil, cento e oitenta e dois
reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.091.1530.2337
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 02706311006
Plano Interno (PI): 1O5EAC2337E
GP Pará: 300112
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2025.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 002/2025-DPE/PA
Processo nº 2025/2106549- - DPE/PA
Data: 077/003/2025.
Ordenadora: MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM - Defensora Pública Geral
do Estado do Pará

Protocolo: 1175521
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONVÊNIO PARA COOPERAÇÃO OPERACIONAL E FINAN-
CEIRA N° 07/2025–DPE/PA
PROCESSO N° E-2024/2.023.209 –DPE-PA
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ nº 34.639.526/0001-
38) e INSTITUTO SÍLVIO MEIRO – ACADEMIA DE DIREITO, pessoa jurídica
de Direito Privado, inscrito no CNPJ sob o n.º 31.441.787/0001-50.
O presente Termo tem por objeto formalizar Convênio de Cooperação Ope-
racional e Financeira, com apoio operacional e repasse de recursos, para a
realização do XI CONGRESSO LUSO-BRASILEIRO DE DIREITO, promovido
pelo Instituto Silvio Meira – Academia de Direito, cujo tema será “Direito,
Tecnologia, Inovação e a Amazônia” e que será realizado nos dias 28 e
29 de abril de 2025, na cidade de Lisboa/Portugal”. Data de Assinatura:
07/03/2025. Valor de Repasse: R$ 30.000,00 (trinta mil reais. Dotação
Orçamentária: Programa/Projeto/Atividade: 03.128.1530.2339; Natureza
de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001; Plano Interno (PI): 1O5RA-
E2339C; GP Pará: 299546.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio terá vigência de 10 (dez) meses,
contados a partir da data de assinatura. Ordenador Responsável: MÔNICA
PALHETA FURTADO BELÉM (Defensora Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre
Prudêncio nº 154, Campina, Belém/PA, CEP: 66.019-080) e INSTITUTO
SÍLVIO MEIRO – ACADEMIA DE DIREITO (à Rua Dom Romualdo de Seixas,
nº 1.476, Umarizal, CEP. 66.055-200, Belém/PA).

Protocolo: 1175468
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que me são conferidas pela legislação federal: Lei Complementar nº
080/94, com as devidas alterações da Lei Complementar nº 132/09, e da
Lei Estadual nº 054/06, vêm perante os autos acolher na íntegra a deci-
são do agente de contratações, adotando-a como razão para ADJUDICAR